ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                  /2020

Assunto: Solicita, ao Excelentissimo Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, através
da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA), o melhoramento do sistema de abastecimento de
água (com implantação de uma nova bomba de água) na vila nova do cajá, no município de Caldas
Brandão-PB.

(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e moradores,
para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez
aprovado, deve-se encaminhar à CAGEPA, o requerimento em tela, em que solicita que sejam
adotadas providências com o intuito fazer a troca da Bomba d'agua da vila nova do cajá, no
Município de Caldas Brandão-PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento externa um apelo dos moradores da vila nova do Cajá, situado no
município de Caldas Brandão, que vem sofrendo com os transtornos causados pela constante pela
precariedade no abastecimento de água, uma vez que, a bomba d'agua está com defeitos, tendo em
vista que, o abastecimento é mantido única e exclusivamente, pela força da gravidade. Não há uma
bomba que trabalhe suficiente para fazer o bombeamento constante. Desta forma, a água não chega
de maneira eficaz em muitas casas, deixando a comunidade por vezes desamparada. Por isso, faz-se
necessário a troca dessa bomba por uma mais potente.

É de responsabilidade da CAGEPA, o planejamento, execução e operação dos serviços de
saneamento básico, tendo como atividade a captação, adução, tratamento e distribuição de água e
coleta em todo o Estado da Paraíba.

Diante disso, solicito as medidas, em caráter de urgência, a fim de atender aos apelos da
população através deste requerimento legislativo, para que sejam adotadas as providências de
normalizar o abastecimento de água do município.

João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2020.

7.465